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TE DASHUR LEXONJES TE VEGJEL

Né kété véllim ju do té takoheni edhe njé
heré me Cajupin, poetin toné té cquar té Rilin-
djes, i cili ka shkruar edhe pér ju té vegjélit shu-
mé vjersha e pérralla té bukura. U them se do t&
takoheni edhe njé heré me Cajupin se pas ¢liri-
mit, jané botuar edhe dy véllime té tjera. Uné
u them sot juve késhtu, nesér kur t& rriteni ju do
{'u thoni té tjeréve se vetém pas clirimit u hap
rruga qé shkrimtarét e ¢quar té njihen nga té
gjithé e me vjershat dhe shkrimet e tyre té rriten
pér té mirén e popullit dhe t'atdheut.

Ju e dini se Cajupi — Andon Zako — ka
botuar véllimin me viersha me titullin «Baba To-
morri». Nga dashuria e madhe q& kishte Cajupi
pér atdheun e tij s’kishte se si t& gjente njé titull
mé té bukur. Tomori &shté midis Shqipéri-
sé njé mal i larté dhe madhéshtor, i bukur e me
déboré, qé shkélgen nga rrezet e diellit. Edhe t€
parét tané e kané nderuar kété mal, qé u ka ngja-
llur gjithmoné dashuri t& flakte pér atdhené.

Cajupi, duke jetuar né kohra t& véshtira pér



Shgivéring dhe shqiptarét, kur pushtonjésit
turgé pérpigeshin t'i zhduknin dhe t’i skllavéro-
nin pér jeté, i kéndoi dashurisé s’atdheut pér te
ngjallur tek shqiptarét ndjenja té larta atdhe-
dashurie e t'i armatoste né lufté kundér turqgve.
Ai, duke jetuar ng meérgim, larg Shqipérisé, i

k_éndoi me mall fshatit dhe bukurive ts Shqipé-
risg,

Ju do t'i lexoni vet dhe do t'u pé€lgejné kaq
shumé, sa q& do ti mésoni edhe pérméndésh
viershat e bukura « Baba Tomori», « Mémédheu»,
«Shqipétarét, «Ku kemi leré» e té tjera. Né kéto
vjersha Cajupi me fjale t¢ thjeshta, por té
ngrohta si zémeéra e poetéve, ka treguar se sa
shumé e ka dashyr atdhené, ky bashkatdhetari
1 yng, qé vdiq me zsme, t& zhuritur larg ng dhe
t€ Egjyptit. Kéto viersha atdhetare na mésoiné
se sa i shtrenjts €shteé atdheu, ose si e kishin
zakon t'i thoshin shqiptarét né kohén e Rilin-
djes, mémédhey. Duke lexuar kéto vjersha pyet-
ni pleqt dhe do t'y tregojné se si i mésonin ahe-
re kéto vjersha, «Trimj Shqipérisé», «Déshiré
e Skénderbeut ditgy qé vdig» dhe se si ndizeshin
flaké pér liring ¢ atdheut ng lufté kundra turqé-
ve. Ata do t'y tregojng se «Sulltani» i Turqisé ka
9€né ashtu gjakpirss si e ka pérshkruar Cajupi.
Kéto vjersha rrojné edhe sot ng zémérat tona
dhe ne mburem; se g; té parét toné kané luftuar
kundér ts huajve,

Vjershat e bukura «Ky kemi leré» e «Shqipé-

tarét» i kéndonin ng male edhe partizanét trima
kur l€ftonin kundzy fashizmit.
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Cajupi ka qéné njé mémdhetar — t& themi
edhe ne si thoshin atéhere pér patriot — i flak-
t&, Ai deshi njé Shqipéri té liré dhe t& lumtur si
po e gézojmé ne sot. Ai deshi t'i edukonte shqip-
tarét me njé moral dhe edukaté t& lartg, q& té
mbretéronte midis njerézve drejtésia, t¢ flaknin
djallézing, génjeshtrén, méndjemadhésing, qg t€
nderonin punén. Me njé fjal¢ ai u mundua t& na
mésojé neve virtytet dhe té 1€ftojé veset.

Do ta shikoni se sa miré e ka kryer Cajupi
kéts detyré me pérrallat e bukura qé ka kriju-
ar vet ose gé i ka punuar ashtu si vjershétori fran-
cez La Fonten.

N& kété véllim ju do t& gjeni mbi nénté-
dhjets pérralla. _

Té gjitha ato jané té bukura, njéra mé ©
miré se tjetra.

Q& t'u them uné né kété parathénie se
¢’duan té thoné kéto pérralla do té b&ja njé pu-
né té pa drejté, se do t'u hignja t& drejtén tuaj
qé té pérpigenj veté. Ca do t'i kuptoni veté se
keni edhe ju njé ciké pérvojé. S'do ndonjé mundim
té madh gé pérrallén «Xinxuri dhe melingona»
qé ta kupétoni. A nuk &shté tamam kjo pérrallé
kundér parazitéve dhe dembeléve: kush punon
ka té drejté té hajé. Si thoni ju nuk &shté turp
qé njé nxénés té mos mésojé mésimet dhe né
provimet té gjendet né hall té keq, si xinxuri né
dimér? Késhtu edhe pér mjaft pérralla té tjera.

Kéto pérralla do t'u mésojng mé s¢ miri
qé t& njihni virtytet dhe veset. Késhtu qé duke
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i lexuar dhe duke i pasur parasysh né jeté ju do
€ beheni me t vértets qytetaré té miré.

Sigurisht ju e dinj jetén e Cajupit. Me gji-
thé kété desha t'u them edhe uné disa fjalg, gé
ta kini bashké me kété libér e ta kujtoni pérhe-
e :

Cajupi lindi n& katundin Sheper té Zagori-
s¢ s€ Gjirokastrés ng vitin 1866 dhe vdiq né
Egjypt mé 1930. Gjiths kohén e ka shkuar né
mérgim. U muar me puné pér liriné e Shqip&ri-
s€ si njé patriot i ¢quar me vjersha, drama e
shkrime té tjera. Veprén e 117 «Baba Tomori» e
botoi m& 1902. Q& t'y flas uné pér ndjenjat e tij
patriotike &shtg e tepért. Ai e ka shprehur veté
se pérse e boton «Baba Tomorrin»: kéto vjer-
sha «jané prej zémgr shqgipétari, shkruar pa ndo-
njé qellim tietér pérvee deshirés pér mémédhe-
né dhe shqipens. Pastaj ai na porosit edhe neve:
«Cilido m&médhetar duhet t& punojé sa ti ipe-
t&... It{ush pak, kush shumé, po éshté nevojé té
punojmé té gjithg pér Shqipériné». Vetém ké&to
fjalé na tregojng jetén e Cajupit.

Ai i Zh‘-}rit q€ ishte larg mémédheut dhe sa
keq, do t'u vij& shumg likshté e di, se si thoné, né
plegéri, pasi i vdiq gruaja edhe djali, mbetur
vettm, u verbua ngy 3 dy syté.

Po nuk ge ¢ theng qé eshtrat e Cajupit té
mbeteshin Pergjithémonz larg atdheut. Partig e
jon€, aé1ido dhe i ¢meop shumg patriotét, me njé

vendim G& mori, ng oy 13 vitit 1958 eshtrat
e Cajupit 1 prung ng Shqiperi,



Ku mé duket balta
M'e émbé] se mjalta
Né Shqipéri!

Késhtu kishte kénduar Cajupi afro gjashté-
dhjeté vjet mé paré; kéto vargje kujtuan té gji-
thé shqipétarét mé 11 korrik 1958 até dité qg si
mizé lisi kishin grahur atje te «Bregu i Bajos»
né gytetin e Gjirokastrés pér té vendosur esh-
trat e Cajupit, poetit toné té dashur; Cajupit
toné, q¢ mé né fund gjeti prehjen e déshiruar
né Shqipériné e cliruar, pa bejleré e agallarg, pa
cfrytézonjés e pa té huaj.

Cajupi né vjershén «Pér cunat shqipétarés,
gé e keni né kété véllim, u lutet gunave g€ kéto
vjersha:

... t& mos pértojné
Po té rring, t'i kéndojné.

Tani ¢'far tu them ung, kur vet Cajupi ju

lutet? B

Zihni Sako
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. ATDHEU

{. BABA-TOMORRI 1)

Baba-Tomorr, Kish’ e Shqipérisé
mal i larté, fron i Peréndisg,

tek Ti vinin njerzité gémoti

pér t& msuar se ¢'urdhéron Zoti ...
Tek Té lutem dhe u'duke garé

té msoj ¢'thoté dhe pér Shqipétaré
Kané qéné trima té lévduar

dhe né lufté s’jané turpéruar;
gené trima dhe mémédhetaré,
besa, fea s'i kishné dhe ndarg,
shkonin jetén me pucké né doré,
donin shqipen, s'qené tradhétorg ;
lulézonte gjithé Shqgipéria,

s'e kish shkelur si sot Robéria;
gra e burra donin Shqipéring,
djem e cupa kéndonin Liriné.

Sot qysh gjendet Komb’ i Shqipérisé!

1) Poeti krijon né kété viershé figurén poetike t& malit To-
morr, t& cilin patriotét tané té rilindjes € quanin mal t& shénjts.

13



I pérmbysur nga zgjedh’ e Turgisé.
Shqipétarét, si dhe bakétia,
cbathur, ¢veshur, vdesén nga uria !
Shqipétarét? — Sot s’ka Shqgipétaré ! 1)
Turku, Greku na kané pérndars !
Prifti, hoxha, kisha dhe xhamia,

— —-na-génjejné.... U prish Shqipéria!...
Mal i larté me krye né diell,
froni Zotit q’éshté mbret né giell,
Baba-Tomorr, 0 mal i uruar,
¢'’kané gjarg, gjithe ¢’kané shkuar,
idi veté s'duet t& T'i themi;
¢'do t& ngjajne, Té lutem rréfemi.
Sot e tutje, ¢'thoté Peréndia,
do 1& hegé shumg Shqipéria?
C'faj ka bérg, ¢’'gjynahe paguan?
Nga Turqgia t& tere shpétuan :
Greku, Sérbi, Vélau 2), Bulgari, —
néné zgjedhé mbeti Shqgipétari!
C'thotg Zoti pér kombiné téné
do ta 1&r& nén Sultan — q&né?
Na shkretoi, na preu, na griu
na mundoi, shpirting na nxori!
Fshiu lot¢ dhe mé& tha Tomori:

O Shqgipétarét e gjorée,
dégjoni Baba-Tomorré :
kombi juaj s'vete mbaré,
se besét u kang ndars,

1) Rats shprehje, 5 5 G i
in pércaré > aut r t& treguar sa
ishin pércare Shqiptarét_ori e pérdor pé :

2) vllchét.
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